2019年1月11日
星期五 5责任编辑：才仁措 排版：才仁措

投稿邮箱：hnb861@163.com公告

黄南州分散式风电发展规划（2019-2022年）
环境影响报告书公众参与第二次公示

根据《环境影响评价公众参与暂行办法》（国家环保总局环发[2006]28号）等相关规定，现将黄
南州分散式风电发展规划（2019-2022年）环境影响报告书的有关内容予以公告。

一一、、规划背景规划背景
风力发电是目前技术成熟且具规模化发风力发电是目前技术成熟且具规模化发

展条件的可再生能源发电技术展条件的可再生能源发电技术，，大力发展风力大力发展风力

发电是节能减排的重要举措发电是节能减排的重要举措，，风电对增加能源风电对增加能源

供应供应、、调整能源结构调整能源结构、、保护环境保护环境、、促进可持续发促进可持续发

展具有重要作用展具有重要作用，，20182018年年44月国家能源局印发月国家能源局印发

了了《《分散式风电项目开发建设暂行管理办法分散式风电项目开发建设暂行管理办法》》

（（国能发新能国能发新能[[20182018]]3030号号），），明确了分散式风电明确了分散式风电

开发金融支持开发金融支持、、核准等条件核准等条件，，鼓励各类企业及鼓励各类企业及

个人作为项目单位个人作为项目单位，，在符合土地利用总体规划在符合土地利用总体规划

的前提下的前提下，，投资投资、、建设和经营分散式风电项目建设和经营分散式风电项目；；

鼓励开展商业模式创新鼓励开展商业模式创新，，吸引社会资本参与分吸引社会资本参与分

散式风电项目开发散式风电项目开发，，提出电费结算提出电费结算、、补贴发放补贴发放、、

项目核准等项目核准等““一站式一站式””服务体系来保障分散式服务体系来保障分散式

风电项目的有序开发风电项目的有序开发。。黄南藏族自治州位于黄南藏族自治州位于

青海省东南部青海省东南部，，下辖同仁县下辖同仁县、、尖扎县尖扎县、、泽库县泽库县、、

河南县四县河南县四县，，黄南州土地资源和风能资源丰黄南州土地资源和风能资源丰

富富，，为风力发电等可再生能源提供了较好的开为风力发电等可再生能源提供了较好的开

发条件发条件，，故为了合理推进黄南藏族自治州风能故为了合理推进黄南藏族自治州风能

资源的利用发展资源的利用发展，，创造更高的经济效益创造更高的经济效益，，按照按照

黄南藏族自治州发展和改革委员会的工作安黄南藏族自治州发展和改革委员会的工作安

排排，，委托青海省电力规划研究中心编制完成委托青海省电力规划研究中心编制完成

《《黄南州分散式风电发展规划黄南州分散式风电发展规划（（20192019-- 20222022
年年）》。）》。

二二、、规划概况规划概况
本次规划范围为黄南藏族自治州行政区本次规划范围为黄南藏族自治州行政区，，

包括同仁县包括同仁县、、尖扎县尖扎县、、泽库县泽库县、、河南县河南县。。其中其中：：

11））同仁县站址位于瓜什则乡阿哇铁吾村同仁县站址位于瓜什则乡阿哇铁吾村，，中心中心

地理坐标为地理坐标为：：N:N: 3535°° 3131''5858..1717""、、E:E: 102102°° 1919''
1919..4949""，，多哇乡拉什则通中心地理坐标为多哇乡拉什则通中心地理坐标为：：N:N:
3535°°0909''0808..3737""、、E:E: 102102°°1616''2323..2323""，，规划总面积规划总面积

为为 3535..3535kmkm²²。。22））尖扎县有两个站址尖扎县有两个站址，，尖扎滩尖扎滩

乡尖扎滩站址的中心地理坐标为乡尖扎滩站址的中心地理坐标为：：N:N: 3535°°4949''
1010..7474""、、E:E: 101101°°4343''5252..6565""；；尖扎滩乡岗毛村站尖扎滩乡岗毛村站

址的中心地理坐标为址的中心地理坐标为：：N:N: 3535°° 4646''2828..2525""、、E:E:
101101°°5454''5555..9595""，，规划总面积为规划总面积为3333..5252 kmkm²²。。33））
河南县有三个站址河南县有三个站址，，优干宁镇玛毛村站址的中优干宁镇玛毛村站址的中

心地理坐标为心地理坐标为：：N:N: 3434°°3434''3737..9898""、、E:E: 101101°°4343''
3333..6868""；；优干宁镇兰龙村站址的中心地理坐标优干宁镇兰龙村站址的中心地理坐标

为为：：N:N: 3434°°3232''22..0808""、、E:E: 101101°°4545''1919..6262""；；浩斗曲浩斗曲

站址的中心地理坐标为站址的中心地理坐标为：：N:N: 3434°°3333''2525..2020""、、E:E:
101101°° 4343''5151..6464""。。规划总面积为规划总面积为 8585..0101kmkm²²。。

44））泽库县有两个站址泽库县有两个站址，，泽曲镇哈赫特站址的中泽曲镇哈赫特站址的中

心地理坐标为心地理坐标为：：N:N:3535°° 55′′ 5151..33″″、、E:E:101101°° 2323′′
2222..2323″″；；泽曲镇热旭日村站址的中心地理坐标泽曲镇热旭日村站址的中心地理坐标

为为：：N:N: 3535°°44''4949..4444""、、E:E: 101101°°2323''4343..0202""。。规划规划

总面积为总面积为2525..5252kmkm²²。。四个县内总规划面积为四个县内总规划面积为

179179..44kmkm²²。。

三三、、规划实施安排规划实施安排
黄南州黄南州20192019～～20222022年共计开发分散式风年共计开发分散式风

电容量电容量1919..66万千瓦万千瓦，，20192019年黄南州开发年黄南州开发44..00万万
千瓦千瓦，，其中尖扎县开发其中尖扎县开发33..00万千瓦万千瓦，，泽库县开发泽库县开发

11..00万千瓦万千瓦；；20202020年黄南州开发年黄南州开发33..55万千瓦万千瓦，，其其

中同仁县开发中同仁县开发 22..00万千瓦万千瓦，，河南县开发河南县开发 11..55万万

千瓦千瓦；；20212021年黄南州开发年黄南州开发 33..11万千瓦万千瓦，，其中尖其中尖

扎县开发扎县开发00..66万千瓦万千瓦，，泽库县开发泽库县开发22..55万千瓦万千瓦；；

20222022年黄南州开发年黄南州开发99..00万千瓦万千瓦，，其中河南县开其中河南县开

发发33..55万千瓦万千瓦、、同仁县开发同仁县开发33..00万千瓦万千瓦、、泽库县泽库县

开发开发11..55万千瓦和尖扎县开发万千瓦和尖扎县开发11..00万千瓦万千瓦。。

四四、、项目建设单位名称和联系方式项目建设单位名称和联系方式
建设单位建设单位：：黄南州发展和改革委员会黄南州发展和改革委员会

通讯地址通讯地址：：黄南州同仁县隆务镇德合隆北黄南州同仁县隆务镇德合隆北

路政府路政府33号楼号楼

联系人联系人：：孟生奇孟生奇

联系电话联系电话：：09730973--87217228721722
邮箱邮箱：：10125186441012518644@qq.com@qq.com
邮编邮编：：811399811399

五五、、承担评价工作的环境影响评价机构的承担评价工作的环境影响评价机构的
名称和联系方式名称和联系方式

环评单位环评单位：：中圣环境科技发展有限公司中圣环境科技发展有限公司

通讯地址通讯地址：：陕西省西安市高新区锦业路陕西省西安市高新区锦业路22号号
旺都第旺都第11幢幢DD座座44单元单元2626层层（（青海分公司地址青海分公司地址：：

西宁市城西区西川南路西宁市城西区西川南路5656号君庭国际号君庭国际44楼楼））

联系人联系人：：程磊程磊

联系电话联系电话：：09710971--84650738465073（（青海分公司青海分公司））

邮箱邮箱：：chlban@chlban@163163.com.com
邮编邮编：：710065710065

六六、、规划方案可能产生的环境影响规划方案可能产生的环境影响
11））生态环境影响生态环境影响

规划区域植被以高寒草甸为主规划区域植被以高寒草甸为主，，植被类型植被类型

均为一些常见的植被均为一些常见的植被，，风电项目的规划不会导风电项目的规划不会导

致某一植被类型或植物物种的消失致某一植被类型或植物物种的消失。。风电项风电项

目建成后目建成后，，正常运行期不会造成对周边用地的正常运行期不会造成对周边用地的

占压影响占压影响，，故不会从整体上影响区域生态系统故不会从整体上影响区域生态系统

的完整性的完整性，，规划片区内不涉及国家和青海省重规划片区内不涉及国家和青海省重

点保护植物点保护植物；；规划风电项目实施时规划风电项目实施时，，施工占压施工占压、、

施工噪声等会对区域动物生境有一定的影响施工噪声等会对区域动物生境有一定的影响，，

但由于区域内涉及的动物如高原鼠兔但由于区域内涉及的动物如高原鼠兔、、雀类等雀类等

数量大数量大、、分布面积广分布面积广，，且规划区域周边相似的且规划区域周边相似的

生境面积大生境面积大，，故造成的影响为暂时性的故造成的影响为暂时性的，，随着随着

施工结束而结束施工结束而结束；；运行风机叶片旋转高度一般运行风机叶片旋转高度一般

在鸟类日常平均飞行高度之上在鸟类日常平均飞行高度之上，，对鸟类在风电对鸟类在风电

场范围内的日常飞行造成的影响不大场范围内的日常飞行造成的影响不大，，且喜栖且喜栖

息于沟谷灌丛息于沟谷灌丛、、山边坡地山边坡地、、草地等处的如黄嘴草地等处的如黄嘴

朱顶雀朱顶雀、、地山雀地山雀、、棕颈雪雀等鸟类反应机敏棕颈雪雀等鸟类反应机敏，，容容

易在周边较多相似生境中找到替代生境易在周边较多相似生境中找到替代生境，，因因

此此，，受风电场的影响较小受风电场的影响较小。。只是猛禽大只是猛禽大鵟鵟、、红红

隼等俯冲而下直扑猎物时可能会受到一定的隼等俯冲而下直扑猎物时可能会受到一定的

影响影响，，但猛禽一般栖息在林地但猛禽一般栖息在林地，，项目规划区域项目规划区域

内主要以天然草地为主内主要以天然草地为主，，其次是灌丛地其次是灌丛地，，故出故出

现的几率较少现的几率较少。。另外另外，，洮河和泽曲河湿地是区洮河和泽曲河湿地是区

域鸟类汇集的区域域鸟类汇集的区域，，两湿地之间是鸟类短距离两湿地之间是鸟类短距离

迁徙的必经区域迁徙的必经区域，，但经优化调整后的规划区域但经优化调整后的规划区域

内实施风电项目内实施风电项目，，对鸟类两湿地之间的短距离对鸟类两湿地之间的短距离

迁徙造成的影响不大迁徙造成的影响不大。。规划实施范围内不涉规划实施范围内不涉

及重点保护陆生动物及重点保护陆生动物。。

22））光影闪烁影响光影闪烁影响

风电机组的光影投影可能会对居民住户风电机组的光影投影可能会对居民住户

产生一定的影响产生一定的影响，，但在实际项目实施过程中但在实际项目实施过程中，，

经合理调整风机选址经合理调整风机选址，，确保光影防护距离的情确保光影防护距离的情

况下况下，，对居民住户产生的影响在可接受范围对居民住户产生的影响在可接受范围

内内。。

33））声声、、大气和水环境影响大气和水环境影响

单个风电机组运行时产生的噪声会对周单个风电机组运行时产生的噪声会对周

边居民住户产生一定的影响边居民住户产生一定的影响，，而施工期噪声产而施工期噪声产

生的影响只是暂时性的生的影响只是暂时性的；；大气环境主要是施工大气环境主要是施工

期粉尘造成的影响期粉尘造成的影响，，施工区域开阔施工区域开阔，，居民住户居民住户

较分散较分散，，对区域环境空气和居民住户造成的影对区域环境空气和居民住户造成的影

响不大响不大；；使用旱厕不存在外排废水使用旱厕不存在外排废水。。

44））社会影响社会影响

规划涉及的占地等会对牧民生产生活带规划涉及的占地等会对牧民生产生活带

来一定的不利影响来一定的不利影响。。但风电项目的建设但风电项目的建设，，有利有利

于促进当地相关产业的发展于促进当地相关产业的发展，，带动国民经济的带动国民经济的

发展和社会进步发展和社会进步。。可以有效的解决民生问题可以有效的解决民生问题，，

充分体现惠民政策充分体现惠民政策，，为地方开辟新的经济增长为地方开辟新的经济增长

点点，，对拉动地方经济对拉动地方经济，，加快农民致富加快农民致富，，实现均衡实现均衡

和谐发展和谐发展，，加快实现小康社会起到积极作用加快实现小康社会起到积极作用。。

七七、、规划中采取的环境有利措施规划中采取的环境有利措施
严格控制作业带范围严格控制作业带范围，，尽量减少占地尽量减少占地，，降降

低对动植物的影响低对动植物的影响；；施工结束后进行及时的恢施工结束后进行及时的恢

复复；；加强管理加强管理，，禁止抓捕野生动物禁止抓捕野生动物；；根据规划环根据规划环

评中优化调整建议对规划范围进行调整的基评中优化调整建议对规划范围进行调整的基

础上础上，，规划实施区域内合理布置风机选址规划实施区域内合理布置风机选址，，降降

低对鸟类飞行的影响低对鸟类飞行的影响。。风机的选址与居民住风机的选址与居民住

户之间的距离确保在噪声和光影防护距离之户之间的距离确保在噪声和光影防护距离之

外外，，以降低对居民住户的噪声和光影影响以降低对居民住户的噪声和光影影响，，风风

电机组施工时采取减振基础电机组施工时采取减振基础、、减振垫等降低噪减振垫等降低噪

声声；；施工期洒水降尘降低粉尘影响施工期洒水降尘降低粉尘影响、、施工人员施工人员

使用旱厕不外排废污水使用旱厕不外排废污水。。

八八、、征求公众意见的范围和主要事项征求公众意见的范围和主要事项
项目涉及范围内的单位在职人员项目涉及范围内的单位在职人员、、普通居民普通居民

等各阶层人士等各阶层人士、、附近有可能受影响的村庄居民附近有可能受影响的村庄居民、、

主要机关及社会团体可对本工程所产生的环境主要机关及社会团体可对本工程所产生的环境

影响及环保治理措施发表意见和建议影响及环保治理措施发表意见和建议。。

九九、、公众提出意见的时间和主要方式公众提出意见的时间和主要方式
11、、公示时间公示时间：：20192019年年 11月月 77日日--20192019年年 11

月月1717日日
22、、建设单位拟在规划范围涉及的区域内建设单位拟在规划范围涉及的区域内

通过发放公众参与表格通过发放公众参与表格、、文本公示等形式发布文本公示等形式发布

公告公告，，公众可通过向公示指定地址发送信函公众可通过向公示指定地址发送信函、、

传真等方式传真等方式，，发表对本规划实施及环评工作的发表对本规划实施及环评工作的

意见和看法意见和看法。。公众提出意见的时间为本公示公众提出意见的时间为本公示

发布后十个工作日内发布后十个工作日内。。

33、、环境评价报告书编制单位将在工程环境评价报告书编制单位将在工程《《环环

境评价报告书境评价报告书》》中真实记录公众的意见和建中真实记录公众的意见和建

议议，，并将公众的宝贵意见并将公众的宝贵意见、、建议向设计单位和建议向设计单位和

有关部门反映有关部门反映。。

黄南州发展和改革委员会黄南州发展和改革委员会
20192019年年11月月